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1 Úvod

Předmětem zkoumání této bakalářské práce je automobilový průmysl během

ekonomické recese v roce 2008 a její vliv na další vývoj tohoto odvětví, které už v této

době bylo velice důležitým aspektem průmyslu a celkového hospodářství České

republiky. Na našem území má toto odvětví průmyslu dlouholetou tradici a některé

automobilky jak je známe dnes, datují své začátky až v 19. století. Samotnou krizí pro

automobilový průmysl byl komunistický režim, který panoval v naší republice po konci

druhé světové války. Proto po roce 1989 byly v ČR odstartovány transformační procesy,

které měly pomoci poškozenému průmyslu.

Začaly proto restrukturalizace většiny podniků, které měly za úkol zefektivnit výrobu,

zvětšit množství nabízeného sortimentu a jeho kvalitu. Dalším cílem vlády ČR bylo

zatraktivnit český průmysl pro investory, a podporovat tak přímé zahraniční investice.

Tyto i další faktory tak pomohly k tomu, že si český automobilový průmysl vydobyl své

postavení na evropském automobilovém trhu. To potvrzují nejen dvě zahraniční

automobilky, které u nás už několik let fungují, ale například i počet zaměstnaných

v tomto průmyslu.

V roce 2008 zasáhla celý svět ekonomická krize a ta představovala náročnou zkoušku

nejen pro české hospodářství, ale i právě například pro automobilové odvětví. Není

žádným tajemstvím, že u nás převažuje výroba osobních automobilů. Jelikož je osobní

automobil statkem luxusním, klesá jeho poptávka s klesajícím důchodem spotřebitele,

k čemuž docházelo právě od konce roku 2008 až do roku 2010. Díky časovému odstupu

můžeme dnes tyto výkyvy dobře pozorovat a porovnávat s dalšími ukazateli.

Jedním důvodem pro výběr tohoto tématu je právě všudypřítomnost motorových

vozidel, které prakticky každodenně zasahují do našeho života. Ať už čistě jako

dopravní prostředek pro přemístění z bodu A do bodu B, nebo i jako nástroj k získávání

příjmu. Dalším a hlavní důvodem je právě zmiňovaná spojitost automobilového

průmyslu ČR a ekonomická krize, jako zajímavé časové období, které mělo vliv na

každého z nás. Poslední důvod je čistě osobní, jelikož jsem na vlastní oči mohl

pozorovat vznik automobilky TPCA v Kolíně od samotného počátku, a která svým

způsobem ovlivňuje mnoho lidí v mém okolí.
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2 Cíle a metodika

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Pro teoretickou část bylo

převážně čerpáno z knižních zdrojů, díky kterým byly vysvětleny základní pojmy

týkající se dané problematiky ekonomické krize a automobilového průmyslu. V této

části je popsán automobilový průmysl v Evropské unii a ve světě a stručná historie

automobilového odvětví v České republice. Je zde také popsán vliv tohoto průmyslu

ve vybraných regionech, do kterých díky tomuto odvětví přišlo mnoho zahraničních

investic a většinou tak pomohly ekonomickému rozvoji daného regionu. Průmyslové

zóny byly vybrány vědomě, jelikož se v nich nacházejí dvě ze tří nejmodernějších

a největších automobilek v ČR. Dále jsou zde popsány důvody vzniku ekonomické

krize a stručně je i popsán vliv recese na hospodářství České republiky.

Pro praktickou část bylo čerpáno především z internetových zdrojů a také ze statistik

Sdružení automobilového průmyslu ČR. V rámci vypracování této práce jsem osobně

navštívil toto sdružení, kde mi byli velice nápomocni a ochotni poskytnout určitá data,

která poskytují především pouze členům tohoto sdružení. Pro tuto práci byla zvolena

hypotéza: „Český automobilový průmysl se v letech 2010–2012 nacházel na stejné

úrovni jako v době ekonomické krize 2008 a 2009“. Zmíněná hypotéze bude vyvrácena

nebo potvrzena na základě získaných statistických dat. Jako ukazateli je myšlena výroba

motorových vozidel, export, import, počet zaměstnanců a u některých automobilek

i výše průměrné mzdy.

Hlavním cílem práce je zhodnocení vývoje automobilového průmyslu České republiky

v postkrizovém období a následná komparace automobilového průmyslu s vybranými

zeměmi Evropské unie, ve kterých je tento průmysl podobně rozvinutý jako v ČR.

Tento cíl je rozčleněn do dvou dílčích cílů, kterými se zabývá praktická část této práce.

Prvním cílem této práce je tedy zdokumentovat a zjistit vliv ekonomické krize na český

automobilový průmysl mezi roky 2006–2009 a následně zanalyzovat roky 2010–2012.

Druhým cílem je komparace českého automobilového průmyslu s průmysly Polska

a Slovenska na základě tří zvolených ukazatelů. Výstupy a výsledky těchto analýz jsou

shrnuty v závěru této práce.
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3 Teoretická část

3.1 Význam automobilového průmyslu v ekonomice

3.1.1 Definice automobilového průmyslu

Pod pojmem automobilový průmysl můžeme rozumět širokou oblast, do které spadají

všechny firmy zabývající se širokým spektrem činností od vývoje nového automobilu,

přes dodávání samostatných dílů a výrobu, až po koncový prodej nebo servis

motorového vozidla. Do tohoto průmyslu patří jak výrobci nebo prodejci aut, tak i jejich

dodavatelé materiálu, většiny součástek nebo náhradních dílů (Encyclopaedia

Britannica, 2016).

Můžeme tedy tento průmysl rozdělit do dvou skupin, kde první skupinu reprezentují

výrobci (automobilů, motorek, autobusů aj.), a druhou skupinu představují koncoví

prodejci nebo-li dealeři konkrétních automobilů, kteří nabízejí již zmíněný prodej,

ale také další doprovodné služby, jako jsou určité druhy financování, pojištění, servis

nebo nonstop pomoc na cestách.

Automobilový průmysl jako takový, zasahuje do mnoha dalších odvětví. Jeho vývoj

a chod závisí například na dodávkách a fungování chemického, ocelářského nebo

textilního průmyslu. Díky tomu, a dalším mnoha faktorům lze říci, že s automobilovým

průmyslem má co dočinění každá třetí firma (GROWTH, 2016).

Historii automobilového průmyslu můžeme začít datovat už od roku 1672 v Číně, kde

bylo sestrojeno pojízdné zařízení poháněné párou. Ale prvním důležitým milníkem

je den29. ledna 1886, kdy Karl Benz představil svůj první automobil a toto datum

se považuje za zrození prvního automobilu. Nejednalo se o auto, jaké známe dnes, byla

to čtyřtaktní tříkolka poháněna spalovacím motorem. První auto vyrobené na českém

území (v té době ještě v Rakousku–Uhersku) bylo z roku 1898, kdy z kopřivnické

továrny vyjelo první osobní auto značky Präsident. V roce 1903 Henry Ford vybudoval

svou první továrnu a už v prvním roce dokázal vyrobit přes 1700 automobilů. Díky

tomu dokázaly Spojené státy překonat Francii ve výrobě aut a mohly tak usednout

na pomyslný trůn v produkci motorových vozidel. O pět let později Ford představil

legendární Model T a v roce 1913 umožnil vyrábět auta ve větším měřítku díky pásové

výrobě. Díky tomuto pokroku, byl automobilový průmysl tahounem technologického
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pokroku ve dvacátém století a jediné odvětví, které mu mohlo konkurovat, bylo letecké

(Paturi, 1993).

Je samozřejmě jisté, že těmto dopravním prostředkům pomohla také první světová

válka, jelikož našly masivní uplatnění ve vojenském sektoru. Některé automobilky

v době válek, buďto první světové války nebo druhé světové války, začaly svoji výrobu

směřovat výhradně na vojenské stroje.

Nejlepším příkladem je francouzský Renault, který vyráběl tanky a letecké motory.

V této době se na trhu vyskytují hlavně spalovací motory a daly tak místo pro rozvoj

chemickému průmyslu. Po druhé světové válce byl automobilový průmysl v zemích

východní a střední Evropy značně ovlivněn politikou SSSR, kdy docházelo

k nedostatku kapitálu a celkovému zanedbání tohoto průmyslu (Auto iDnes, 2016).

Při politických změnách po roce 1989 bylo třeba v zemích bývalého Sovětského svazu

provést zásadní hospodářské změny, a to jak na makroekonomické

tak i mikroekonomické úrovni. Tyto změny jsou nazývány jako transformační procesy,

které se například týkaly mladoboleslavské Škodovky. K těm došlo v březnu 1991

podpisem smlouvy s německým Volkswagenem, „že v polovině dubna se automobilové

závody v Mladé Boleslavi stanou novou (dluhy nezatíženou) společností pod firmou


[…]


v automobilovém průmyslu v ČR, dle statistiky eurostatu, se během

postkrizového období pomalu dotahoval na polskou úroveň. V dnešní době ale

Polsko stále zaměstnává v tomto průmyslu o několik desítek tisíc víc, než Česká

republika. Velice silný růst ve výrobě OA zaznamenalo Slovensko, které

plánovala, že okolo roku 2020 bude vyrábět více osobních automobilů než ČR,

v důsledku stále zvyšující se výrobní kapacity. Momentální statistiky výroby

tomu ovšem nenasvědčují.

Hypotéza, že automobilový průmysl byl v roce 2010-2012 byl na stejné úrovni jako

během ekonomické krize v letech 2008 a 2009, byla vyvrácena. Jak můžeme sledovat

dle vybraných ukazatelů, ekonomická krize v podstatě dle počtu vyrobených vozidel

vůbec nezasáhla. Došlo sice ke zpomalení růstu výroby, ale až do roku 2011 výroba

rostla. K menšímu propadu sice dochází v roce 2012, ten byl ale zapříčiněn hlavně

automobilkou TPCA, která ovšem doplatila především na svou neinovovanou výrobu.

Snížení sledovaných hodnot můžeme pozorovat i ostatních automobilek, jde hlavně ale

o pokles prodeje na zahraničních trzích, jelikož díky grafu prodeje nových automobilů

v ČR, můžeme vidět, že poptávka byla v podstatě stejná jako v předchozích letech.

K přihlédnutí na hlavní cíl práce, tedy zhodnocení vývoje automobilového průmyslu ČR

v postkrizovém období a následné komparaci s vybranými zeměmi EU, můžeme říci, že

s dopady ekonomické recese, s kterými se česká ekonomika potýkala během roku 2008

a především 2009, a jejími následky v těchto letech na automobilový průmysl, si toto

důležité odvětví českého hospodářství poradilo velmi dobře. Dle získaných informací

viz výše, je vidět, že postkrizové období 2010-2012 bylo pro český automotive úspěšné.

Důkazem je např. rok 2010, kdy bylo vyrobeno více než 1 milion osobních automobilů

a výroba těchto vozů se až do roku 2012 zvyšovala. V roce 2012 sice dochází k propadu

výroby a prodeje osobních automobilů, tento jev ale můžeme přisuzovat hlavně situaci

na zahraničních trzích, jelikož většina automobilek je převážně orientována na export.
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Důvodem proč se automobilovému průmyslu v době ekonomické krize vedlo dobře, je

především díky zavedení šrotovného, které zavedla polovina zemí EU. Tzv. šrotovné

představovalo podporu při nakupování nového vozu. V době, kdy tato forma podpory

vznikala (rok 2009) předsedala Evropské unii právě Česká republika. Ironií je, že ČR

byla jedna ze zemí, kde šrotovné nebylo prosazeno. Balíček byl schválen v poslanecké

sněmovně v květnu 2009, jenže byl vetován prezidentem. V závěru tohoto roku byl

vládou tento program prosazen, jenže kvůli nedostatkům financí a uklidnění situace na

automobilovém trhu, nebylo šrotovné využito. Tato forma podpory byla ale zavedena ve

většině zemí EU, kam český automobilový průmysl exportuje. A díky vysoké orientaci

na export a šrotovnému v ostatních zemích (např. Velká Británie, Francie, Itálie,

Německo i Slovensko) si právě český automobilový průmysl počínal během

ekonomické krize nejlépe.

Lze tak konstatovat, že automobilový průmysl představuje pro Českou republiku

důležité odvětví průmyslu, které se svou velkou částí podílí na celkové tvorbě hrubého

domácího produktu, zaměstnává skoro 4 % (při započtení zaměstnaných přímo

v automobilovém průmyslu, tak i nepřímo se týkající tohoto odvětví, jako jsou např.

přepravní společnosti dovážející pouze komponenty, která spadají do výroby

automobilového průmyslu) ekonomicky aktivního obyvatelstva a přinesl do ČR

množství zahraničních investic. Můžeme tedy říci, že česká ekonomika je velice pro-

cyklická v závislosti na automobilový průmysl. Pokud dochází ke snížení exportu

a menší poptávce po automobilech, můžeme pozorovat i zhoršení českého hospodářství,

protože ostatní odvětví nejsou schopna tento propad kompenzovat.
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6 Summary

The main aim of this bachelor thesis was to analyze and evaluate automotive industry

after an economic crisis and compares car industry in the Czech Republic, Poland and

the Slovak Republic Automotive industry was evaluated according to number of

produced motor vehicles. Individual car factories were evaluated by number of sold

cars, number of employees or sales amount.

There was hypothesis that automotive industry was at the same level in 2010–2012 as in

economical crisis in 2008–2009. This hypothesis was rejected. In this bachelor thesis

there are some pointers that show economical crisis didn´t hit the number of produced

cars. The growth of the producing new cars was slowed but until the 2011 the

production grew. There was smaller drop in production of new cars in 2012 but it was

primarily caused by the TPCA factory because this factory didn´t have innovative

production. We can see the reduction of observed values in other car factories too. It is

mainly the decline in sales abroad.

In second chapter we can see that there is certain dominance of the Czech Republic in

the car industry. During the period under the review the Czech automotive market

produces much more cars and motor vehicles than Poland or Slovakia. The graphs show

that Poland was the most affected country by the automobile crisis. Poland produced

less vehicles and we can see that they had to fire their employees. During the two years,

20 000 employees had to leave their jobs. In the following years there was only

moderate growth in recruitment of new employees in Poland but in the Czech Republic

and the Slovak Republic the growth was rapid.

At the end of this bachelor thesis we can say that automotive industry is really important

for the Czech Republic because it participates in the overall gross domestic product, it

employees 4% economically active population and it brings a lot of foreign investments

to the Czech Republic.

Key word: Automotive industry, economic crisis, production, employment, sales,
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