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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.5
Poznámka:Vzhledem k tomu, že automobilový průmysl patří v našem národním hospodářství
k nejvýznamnějším a nejefektivnějším odvětvím je zvolené téma velmi aktuální. Provedená
literární rešerše dokládá význam tématu a vymezuje řadu otázek.
2. Logická struktura práce 2.0
Poznámka:Struktura práce odpovídá požadavkům, její jednotlivé části jsou logicky řazeny a
zpracovány Poměr rozsahu literárního přehledu a části věnované vlastní práci: 1:1,6.
3. Naplnění cíle práce 2.5
Poznámka:Cílem práce bylo pověřit a nalézt odpověď na otázku: "Český automobilový
průmysl se v letech 2010–2012 nacházel na stejné úrovni jako v době ekonomické krize
2008 a 2009“. Autor práce postupoval při ověřování obratně, včetně rozhovorů.
4. Metodický postup 1.5
Poznámka:K zpracování praktické části práce použil autor internetových zdrojů a především
statistických a dalších informací získaných při osobních rozhovorech s pracovníky Sdružení
automobilového průmyslu ČR, což velmi oceňuji.
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 2.0
Poznámka:Shromážděné a dobře interpretované podklady prokázaly, že na rozdíl od
některých dalších států, neměla krize 2008-2009 na český AP významný negativní dopad,
naopak v postkrizovém období došlo k oživení produkce i obchodu.
6. Praktický přínos práce 2.0
Poznámka:Praktický přínos práce, ve které autor zpracoval soubor unikátních informací vidím
především ve vytvoření rámce pro jeho další práci v této oblasti, především při
předpokládaném magisterském studiu.
7. Práce s literaturou 1.5
Poznámka:S literaturou pracoval autor bakalářské práce dobře, její rozsah odpovídá
zvolenému tématu, jak co do svého odborného zaměření, tak aktuálnosti. Odkazy na literární
zdroje včetně zahraničních jsou v textu vyznačeny a citovány dobře.
8. Formální stránka 2.0
Poznámka:Po formální stránce je práce zpracována na dobré úrovni a obsahuje všechny
nezbytné kapitoly v odpovídajícím členění. Tabulky a grafy jsou zpracovány jednotně a
zařazeny v textu. Seznam literatury odpovídá normě. Chybí seznam zkratek

Závěr

Hodnocení práce (známka): velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Bakalářská práce je zpracována pečlivě a dostatečnou péčí. Autor zvládl poměrně značný rozsah
literatury a prokázal tak potřebný vhled do zvolené problematiky. Velmi oceňuji použití přímých
rozhovorů s pracovníky Sdružení automobilového průmyslu ČR, kde jistě získal řadu aktuálních a
hodnověrných informací. Světová hospodářská krize byla velmi silným zásahem do ekonomik
jednotlivých států a významnou měrou se dotkla i automobilového průmyslu. Na druhé straně však
každá krize přináší i impulzy pro další vývoj což se projevilo v postkrizovém období i v ČR. To autor
práce dostatečnou měrou prokázal v závěrech své práce. V práci však chybí podobnější analýza
vlivů krize na další technologický vývoj v tomto odvětví ekonomiky vyvolaný zejména velmi tvrdým
konkurenčním bojem mezi světovými výrobci automobilů. Jedná se zejména o inovace v
technologické oblasti spočívající v ekologizaci a vybavení automobilů různými elektronickými a
dalšími pomůckami (snižování emisí, elektromobily, tempomaty, parkovací asistence, dešťové
senzory, auta bez řidiče a další). Tato připomínka není výtkou, ale spíše námětem pro další práci na
tomto tématu. Autor prokázal schopnost samostatné odborné práce a velmi dobře se vyrovnal se
zvoleným tématem včetně formulace závěrů.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1) Jak se důsledky světové hospodářské krize 2008-2009 projevily v následném období v
konkurenčním boji mezi světovými výrobci automobilů (ekologizace, vybavení automobilů různými
elektronickými pomůckami: tempomaty, parkovací asistence, dešťové senzory, bezklíčkové
zapalování apod.) ?
2) Jak se projevily dopady "šrotovného" zavedeného v důsledku hospodářské krize v řadě států
(pro ČR důležité zejména Německo a Slovensko ?
3) Mělo nezavedení "šrotovného" v ČR (veto tehdejšího presidenta V.Klause) významný vliv na
postkrizový vývoj našeho automobilového průmyslu ?
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